Ontra a nobis in hac Dissertatione dicenda, quoscunque potius colligere errores, quascunque invenire sententias, contigit; hic primo refere, consilium estut deinde servato ordine de singulis pertractare, non quidem ex instituto, sed stricto calamo, consueta tamen methodo, pergamus.

Primo illi omnes, quos in antecedenti Dissertatione diximus, Dæmones negantur, corundem pariter five apparitiones, five operationes, negantur. Unde Caius putavit, sensus potius decipi, & imagines illas fingere; sic pariter Michael Balbus, Orientis Imperator. Quod referunt Plutarchus in Bruto, & Zonaras, apud Coccum.

Secundo apud eundem est Andreas Tiraquellus ad c. 10. lib. 2., & ad cap. 23. lib. 5. Alexandri ab Alexandro genialium dierum, qui voluit, Dæmonum apparitiones, & spectra, mera esse somnia.

Tertio Levinus Lemnus lib. 2. de abditis naturæ miraculis c. 1. assertit, humores, nun malos geos, inducere morbos; quanvis aeri spiritus illis aliquando se immiscant, ut tempestatis quoque se immiscant, & irritare, ut nobis aetius noceant. Et c. 2. subdit, quod Malacolici, Maniaci, Phrenetici, quiques alia ex causa perciti sunt furore, alienam linguan aliquando usurpant, quam, quoquam didicerunt; & non per hoc Dæmoniacos esse.

Quarto Calvinus lib. 4. inst. c. 19. §. 24. hæc scribit: *Dementitis illis Exorcists quis unquam fendo audire, quod specimen suum sua profecitionis ediderint?* Fingitur illis potestas data imponendi mentis super Energumenos, & Catechumenos, & Demoniacos; sed tali se potestate præditos Dæmonibus persuadere non posse: nam mala

quia eorum imperii non cedunt Dæmones, sed etiam quia ipsi imperant.

Quinto Hieronymus Vvellerus ad c. 2. posterioris epistole ad Thessalonicenses, apud Coccum, sicutur quidem, & olim, & nunc, expulsa esse Dæmonia in Papatu, sed negat, aut expulsa fuisse, aut expelli per exorcismos, quos alterit mortis praetigias esse.

Sexto Henricus Cornelius Agrippa, verba sunt Coccii, , scripsit adversus Lamianos Inquisidores librum, quo reprehendit eos, qui maleficas mulieres ob id infestantur, quod eas rem veneram cum Dæmonibus habere competitum fuerit: quam quidem rem ipse dederit seu fabulosam, & a somniis, & imaginationibus delirantium animalium innatam, quæ cum sape dormientes per somnia decipiuntur, & interdum quoque vigilantes vehementer libidinis imagoatione eludantur, tandem vere arbitrantur, ea sibi contingisse, quæ sola imaginatione peracta sunt .

Septimo Joannes Vvierus lib. 6. de praefigiis Dæmonum c. 27. apud eundem ait: Lamiae conformatio potius, quam prena enormi, dignæ sunt: omniq[ue] portius auxilio, quod dolum, vim, metum, pennis, furoris, deceptis, ignorantibus, impotentibus, aut ipsi jure competit, aut ratione suadente tribuitur .

Ostovo a Martino del Rio lib. 2. magicanum disquisitionum q. 1., ubi querens; an sit aliqua magia dæmoniaca; respondet bis verbis, quæ fideliter reportamus. Hanc etiam esse negarunt, qui Dæmones esse negant, cum Sadduceis, De mocrito, Aristotele, Averrois, & Simplicio, quorum sententia est impia, & heretica. Nam & Dæmones esse, & dæmoniacam magiam, quæ nec industria, nec naturalibus causis, sed immateriali quapiam, & separata virtute existit; hoc &

„ & sacrae Scripturæ testimoniis , & omnium etiæsum memoria , atque experientiis , tam est compertum , ut velle probare , nihil sit aliud , quam lycnis accensis meridianæ luci opitulari . Hoc probant cum B. Augustino lib. 11. de civ. Dei c. 6. Theologi catholici omnes , & Philosophi plerique Trismegistus , & Pythagoræ ; ex Platonice Pselius , Plotinus , Proclus , Jamblicus , Chalcidius , & Apulejus „ .

Nono apud eundem del Rio sunt , qui Dæmones esse fatentur , sed negant magiam a Dæmonibus vel manasse , vel exerceri . Unde quidam ejus effectus tribuunt immediate Deo per Magos operantem ; alii Deo perficiens per bonos Angelos ; alii adscribunt bonis Angelis , quorum absolute dicunt effectus esse . Et ha opinatus est Scorus Parmentis ; & antiquitus quoque impotiturus fuisse Magorum præceptum Platonicorum , Jamblici , Porphyrii , Plotini , Procli , & Juliani Apostatae .

Decimo Dæmones Incubos , & Succubos , complures Hæretici negarunt ; & ex Catholicis etiam nonnulli , ut ait del Rio lib. 1. q. 15. , quos enumerantur , ascribit , fuisse ex Belgis Philippum Broidens , ex Italio Cardanum , Ponzisibum , & Juanem Baptistam a Porta .

At quia ex his , qui cum Dæmonibus commercium habent , plurimi etiam Dæmonibus cultum exhibente , & adoratioem ; uti sunt Magi , Malefici , Pythones , Lamias &c. , & quem præstant cultum ex istis etiam ooo pauci debetum , ac julum esse volunt ; hinc etiam provinciam hic sumimus referre illos , illorumque infanias manifestare .

Primo ponitur Zoroaster , qui floruit ante Christum natum anno fere 1750. , & in oraculis magicis c. de Dæmonibus , & Sacrae , probare voluit , magiam esse extrendam , & cultum Dæmonibus exhibendum . Et hinc est , quod hic idem Zoroaster primus magica artis inventor dicitur a Plinio ex Gentilibus , & ab Ephphanius ex nostris .

Secondo dicitur Mercurius Trismegistus , vel quisquis alius sub eius nomine later , qui in Asclepio c. 13. sicut magica multa docere conatur , sic Dæmonibus cultum præstandum præcipie .

Tertio scribunt fuisse post Christum natum Romanum Simonem Magum ; de quo dicunt , quod prius in Iudea magicanam artem exercuerat , atque docuerat , Dæmones prædicando , ac invocando ; postmodum

Romæ stipsum uti Deum adorandum a Populo voluisse , afferunt ; ut Eusebius , Irenæus , Justinus &c.

Quarto hæretici plures , qui ex Simonis schola exierunt , magiam exercere sive vidi . Nimirum Gnostici ; ut testatur Eusebius lib. 4. hist. c. 7. Basilidiani ; quod afferit Irenæus lib. 1. c. 23. , & Epiphanius hæret. 24. Carpocratiani , Dæmones invocantes ; uti narrat Theodoretus lib. 1. hæret. fabul. Helcisaiz , invocationes pariter , & incantamenta Dæmonum adhibentes ; quod refert Nicephorus lib. 5. c. 24. Manichæi invocantes quoque , & adorantes ; uti scribit Cyriillus catech. 6. Saraniani , qui Saratam adorabant , cuique laudes canebant ; unde Saraniani dicti sunt apud Epiphaoium hæret. 80.

Quinto Constantinus Copronymus , Orientis Imperator , delectabatur plurimum magicis maleficiis , cruentis sacrificiis , fædissimis luxuriis & sacrilegiis Dæmonum invocationibus . Tefus est Otto Frisingensis lib. 5. c. 9. , cui accedit Abbas Urspergenensis ad ann. 742.

Sexto fuerunt circa ann. 1050. Manichæi Agannenses , qui occulte Diabolum adorabant , quia illum sui corporis conditorem credebant ; ut refert Rodulphus Ardens Dom. 8. post Trinit. Et fuerunt pariter ann. 1270. in Aragonia hæretici alii , qui docebant , licitum esse Dæmones adorare , & honorare latræ metroricæ , si suum Creatorem repreßarent . Et quod non tantum absque vitio hæreticos , sed etiam absque peccato ullo , possint Dæmones latræ cultu adorari , si hoc ab Ecclesia Dei prohibitum non esset . Scribit Niclaus Eymericus pat. 2. q. 10.

Septimo de Guillelmo Linensi , Doctore , Theologo , hæc scribit Coccius : „ Magicarum artium accusatus , & condemnatus , cum resipiscientia tandem afficeretur , confessus est i se per noctem cum Magis alii per sepe deportatum esse , ut Diabolum aduraret , modo humana specie , modo hircina conspicuum , & religione toti renunciasset . Quin etiam penes ipsum instrumentum obligationis contractæ cum Sarana fuit deprehensus , quo sponsiones reciproce concrebantur . Inter alias autem hæc : Doctorem obligatum esse , ut publice concionetur ; quicquid de Magis predicetur , fabulam esse , non posse fieri : nullam fidem sermonibus illis haberi oportere . Atque his cunctionibus augebatur mirum

Dissertatio CLIII.

,, in modum Magorum numerus, & se confirmabat, dum ab illis persequendis cef-, farent Judices ,,: Petrus Marmorius lib. de Lamiiis pro teste adducitur.

Ostovo ex Paulo Jovio in elogii hæc idem Coccios narrat de Henrico Cornelio Agrippa .,, Scriptis adveruis Lamiarum inquisitores librum, quo reprobant eos, qui maleficas mulieres ob id infestantur, quod eas rem veneremus cum Diemonibus habere conperimus fuerit. Quam quidem rem ipse deridet eeu fabulosam, & a somniis, & imaginationibus delirantium animalium innata, &c. quod modo diximus. Verum, quod deterius est, subdit : , Epistola quam adiecit ad finem libri tertii de occulta Philosophia, scribit clavem occultarum Philosophiarum a se amicis solum affervari. Is autem liber quartus est, discipulorum ejus opera post mortem Magistri mandatus typis; qui liber tanquam clara luce detestabilis magiae venenum retegit, omnes Dæmonum invocationes, circulos, characteres, & sacrificia Satanae obla-

ta .,, Devenientes modo ad extraordinarios bonorum Angelorum effectus, dicimus, inter illos enumerari, quod in corporibus assumptis hominibus aliquando apparet. Hoc pariter explicamus eo modo, quo in superioribus, ex P. Magnani sententia, exposuimus. Afferunt autem Scriptores, hoc ipsum prioribus mundi, & ecclesiæ feculis frequentius, quam posterioribus temporibus, fieri consueisse. Uterius, sanctis Angelis in facis libris tribui erant aliquando regnum eversionem, regnum ad alias genies translationem, exercitum clades; quod testatur S. Augustinus lib. 4. de civ. Dei c. 17. ubi Gentilium vanitatem deridens, qui hæc omnia Diis suis tribuebant, dicentes, quod Deum Villarium Juppiter mittat, atque illa tanquam Regi Deorum obtemperans, ad quos iusterit, veniat, & in eorum parte confidat; inquit apostole : Hoc vere dicitur nou de illo Jove, quem Deorum Regem pro sua opinione configunt, sed de illo vero Rege seculorum, quod mittat unum Villarium, qua nulla substantia est, sed Angelum suum, & faciat vincere quem volunt. Denique scribunt, quod boni Angeli erga justos homines divina misericordia effectus exerceant, iustitiae vero in perversos; quod pariter Augustinus, explicare verba illa Psal. 77. immissores per Angelos malos, probat : Si propterea

per malos Angelos illa Deus fecisse palaveremus, quia pars infligebatur, non beneficia praefababantur, tanquam nemini Deus pars irrigat per Angelos bonos, sed per illos veluti milita celestis carnifices; consequens erit, ut etiam Sodomam per Angelos malos eversem esse credamus, & malos Angelos Abramam, & Loti hospicio suscepisse videantur; quod absit, ut nostra Scripturas apertissimas sentiamus. Unde patet, Augustini mente soisse, in illo Psalmi loco Angelos fuisse dictos malos, quia malum poena infligebant hominibus sceleris, non vero quod mali per malum culpe Angelii ipsi fuissent.

Ad malorum Angelorum extraordinarios effectus modo devenientes, non pauci Scriptores assertur, quod Dæmones applicando activa passiva producent aliquando animalia, quae non ex ovo, sed ex putre generantur; & exempla producunt in ranis, muscas, muribus, vermis, &c. Attamen hoc non pro certo habendum est; quum plurimum Philosophorum sit sententia, omnia animalia ex ovo generari; siue per veram generationem produci. Unde in hac hypothesi dicendum est, ranas illas, muscas, mures, vermes &c. apparentes quidem fuisse, non veros. Et hoc pacto intelligendus est Augustinus lib. 15. de civ. Dei c. 23., & quesi. 21. in Exodus, quem in sua opinionis paronum profert Iudeinus. Scimus, Eftium, judicare, fuisse illa vera animalia, & per Magos naturali modo producta, non quidem per creationem, sed per generationem, vulgariter intellectam. Non negat ramen, apparentia multa Dæmonum ope produci; de quibus, ait, S. Augustinus loqui lib. 18. de civ. Dei c. 18.

Certum nihilominus est apud omnes, non posse Dæmones vera miracula efficere. Et Ratio est, quia quodcumque operantur Dæmones, naturalis potentie fines non excedit; miracula autem excedunt cujuscunque creaturæ naturalem virtutem: Additur, quod aliter sequeretur, miracula illa, a Dæmonibus facta, vel confirmare errorem, cuius Dæmones sunt magnifici, vel approbare veritatem, cuius Dæmones sunt inimici; neutrum autem ex his dicendum est. Uterius; miracula sunt signa potentie divinae; absconum autem est, ut perduelles Regis signa utrantur, Rege permittente, ad fraudes suas obfirmandas. Denique; sequeretur nos non posse esse certos de miraculis divinis, si pos-

si possent in mundo esse demagogiaci miracula; haec autem certitudo admodum nobis necessaria est, ut verum a falso discernamus.

Obicitur I. Angelii boni possunt vera miracula parere, immo homines etiam, qui sancti habentur, & sunt: ergo etiam Dæmones, qui naturalem virtutem aequaliter habent cum Angelis bonis, & maiorem, quam homines sancti. II. Magi Pharaonis vera miracula perpetravunt, convertendo virginem in draconem, aquam in sanguinem &c., producendo ranas, mures &c., atque illa omnia virtute Daemonum effecerunt: ergo &c. III. Pythonissa Saulus ex mortuis suscitavit Samuelum; hoc autem verum miraculum fuit, & Daemonis virtute factum. IV. Homines mali possunt vera miracula effici: ergo etiam Angelii mali. Antecedens conflat. Mat. 7. ubi reprobasti homines dicebant: Domine, nonne in nomine tuo prophetaveris, & Daemoni ejectione, & virtutes multas fecimus? Dominus autem respondebat illis: Nunquam novi vobis; discedite a me operariis iniquitatis. V. Mat. 24. dicitur, quod erunt Pseudopropheti, & Pseudochrilli, qui facient signa magna, & prodiga. VI. In multis Scripturarum locis habemus, Antichristum vera miracula operatorum. Et præcipue II. ad Thessalon. 2. hoc docet Apostolus verbis illis: in omni virtute, & signis, & prodigiis mendacibus. Dicit autem mendacibus, non quod signa, & prodiga sine mendacia, illuforia scilicet, & non vera; sed quia in mendacium, & errorum inducent; ut explicant multi apud Augustinum lib. 2. de civ. Dei c. 19.

Respondemus ad I. nec bonos Angelos, nec sanctos homines, propria virtute miracula facere, aut facere posse; sed tantum dicuntur facere, vel quia Deus ad illorum preces talia operatur, vel quia ad hanc faciendam illorum ministerio utitur; quod docet S. Thomas secund. secund. q. 178. ar. r. Non autem Deus Daemonum preces audit, nec illorum ministerio utitur, quando miracula facit. Non currit igitur paritas ab Angelis bonis, & ab hominibus sanctis ad Dæmones.

Ad II. dicitur ex sententia Josephi lib. 2. antiqui, & Tertulliani lib. de anima c. 57., aliorumque multorum, mutationes illas non sufficiunt, sed apparentes; quatenus Pharaonis Magi per suas præstigias effecerunt, ut illorum oculis apparerent dracones, ranas, fanguis &c. quum re-

vera essent virge, fluvius, aquæ &c. que in sua naturali substantia persistebant. Alter rem explicat S. Thomas ex S. Augustino; sed nos, coherenter ad dicta, data response utimur.

Ad III. ipsiemit Augustinus lib. 2. ad Simplicianum qu. 3. docet, Samuelem non suffisse a mortuis suscitatum vere, & realiter, sed tantum apparentem. En Augustini verba: In hoc facto potest esse aliis simpliciter intellectus, & expeditior exitus, ut non vere spiritum Samuelis excitamus a requie sua credamus, sed aliquod phantasma, & imaginariam illusionem, Diaboli machinationis factam; quam propterea Scriptura nomine Samuelis appellat, quia solent imagines rerum eorum nominibus appellari, quorum imagines sunt.

Ad IV. dici potest, quod ex Matthæi verbis babetur, homines malos dixisse quidem fe miracula efficeris, Deum autem response sua non approbassem; immo potius negasse, quem dixerit, non novi vos; discedite a me, operariis, non miraculorum, sed iniquitatibus. Ceterum efficerent, non fecerunt tamen in falsitatis confirmationem; quod utique facerent Dæmones, si miracula perpetrarent.

Ad V. Exponuntur communiter verba illi de signis, & prodigiis apparentibus, non veris; vel quae ab hominibus reputabantur signa magna, & prodigia, quia erunt præter foliolum mundi ordinem, sed vera miracula non erunt; vel tandem, ut ait Eustathius, quia talia erunt in oculis hominum, qui ad ea tanquam ad magna miracula, valde stupebant.

Ad VI. Antichristus quacumque facies, Diaboli virtute faciet. Diaboli autem virtus naturalis quorūcumque hominum naturalem virtutem superat; unde Antichristi operationes respective ad modum operandi hominum miracula, videbuntur, sed absoluere miracula non erunt. Videbuntur autem illis, quibus Diaboli virtus non est perspecta, vel quibus a Deo exercitas data est in pœna. Audiatur Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 19. Solet ambigui, utrum propterea della sint signa, & prodigia mendaci, quoniam menses sensus per phantastata accepturis est, ut quod non facit, facere videatur: An quia illa ipsa, etiam si erint vera prodigia, ad mendacium pertrahens creditores, non ea potuisse nisi divinum fieri, diversum Diaboli nescienter, maxime quando tantam, quam tam magnum habent, accipere potest.

Modo

Dissertatio CLIII.

modo de singulis, quæ in Dissertationis titulo proposta sunt, agamus.

Spectrum idem est ac simulacrum, idolum, phantasma, imago rei alicujus, quæ oculis sese offert, vel phantasia occurrit; ut ait Ambrosius Calepinus. Phantasma, propriæ est similitudo individualis, seu rei particularis, in sensu interiori, ut docet S. Thomas. Attamen, quorū iubidit Mortier, „ quia phantasia, seu imaginativa, aliquando ex coniunctione variarum rerum horribiles formæ imagines; „ etiam illa spectra, quæ dum videntur, terro hominibus esse solent, phantasmata, „ vocantur. Tribuuntur Dæmonum operationibus hæc spectra, vel phantasmata duplice ex via; primo scilicet, quia Dæmones variis modis phantasmam immutant, spiritibus animalibus varios morus imprimendo, unde procedunt somnia, varia &c. in somno, & etiam in vigilia fascinations, ludificationes &c.; secundo vero, quia Dæmones etiam hæc extrinsecus operantur, sive, ut dicitur, efformando corpora aerea, sive alio modo; unde procedunt spectra, seu phantasmata exterius apparentia; quæ omnia explicantur a S. Thom. t. p. q. 11. ar. 3. in c. De his Spectris fuso loquitur Martinus del Rio disquis. magic. lib. 2. sec. 2., & multas affert auctoritates, & plura exempla, quibus illa fusse, & esse, apparuisse, & apparere, hominibus ut plurimum probet. Nos addueimus testes. S. Hieronymum in vita S. Hilarionis c. 3., S. Athanasium in vita S. Antonii, Severum Sulpium in vita S. Martini c. 24., S. Paulinum in ejusdem S. Martini vita lib. 5., & ut alios omittamus, S. Augustinum lib. 21. de civ. Dei c. 8. Qui plura de Spectris scire cupit, legat Frastellen trac. 1. de Angelis disp. 3. ar. 3. appendic. unic., ubi de variis apparitionibus, & spectris tractat, & præcipue de Dæmoniacis spectris, & rationem reddit, qualiter Dæmones spectris assumpiti hominum oculis ludere possint. Denique in sacris utriusque secedit paginis Spectrorum, seu phantasmatum hujusmodi memoriam habemus. Psal. 90. Non temebit a timore nocturno, a fugita volente in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incurso, & Dæmonio meridiano: Ubi tam de diurnis, quam de nocturnis spectris si mentio. Pariter Matth. 14. de Apostolis legitur: Pidentes eum super mare ambularem, turbati sunt dicebant, quia phantasma est, & pro timore clamaverunt: Non credidissent

autem, Christum esse phantasma, nec timuerint, nisi phantasmata dæmonica eis scivissent.

Energumeni, græco vocabulo dicti, latine idem sonant ac interius acti, seu agitati, vel ad opus adapti; quia re vera Energumeni a Dæmonibus male agitantur, & in operibus suis violenter aguntur. Hinc S. Thomas 3. p. q. 71. ar. 2. ad 1. docet, Energumenos dici quasi interior laborantes ex extrafœtis Diaboli operatione. Hoc idem docuerat Concilium liberianum can. 9. de Energumenis, qui ab erratico spiritu agitantur, statuens, quod hujus nomen neque ad altare cum oblatione sit recitandum, neque permittendum, ut sua manu in Ecclesia ministret. Dicuntur etiam Arteptiti; & de illis, qui se tales esse fingunt, Concilium Constantinopolitanum III. c. 6. in Trullo, decrevit: Arreptities se simulantes, & qui morum improbatæ coram figuram, & habitum simulant praferunt, visum est omnia puniri. Pariter Obsessi appellantur; ut scribit Cæsarius lib. 3. c. 2. quidam Obsessi; & lib. 5. c. 11. mulier obsessa; & codem libro c. 14. puella obsessa. Obsessi scilicet a Dæmonibus intelligentur; quemadmodum Energumeni ab energo, quasi a Dæmonibus vexati; & Arteptiti, nempe a Dæmonibus arrepti. Antiquis temporibus Energumeni templo intrabant, ut patet ex can. omni die, de confes. diff. 5., sed consecrationis tempore a Diacono, alta voce dicentes: Ita Energumeni expellebantur; quod legitur in Liturgia S. Clementi Papæ attributa. Hos quidem Energumenos fuisse in mundo, seu Dæmones interdum humana corpora subiisse, ex Scripturis, & ex Patribus, apertissime constat. Lucie 3. Scribe, & Pharisei de Christo dicebant: In Beelzebub Principe Dæmoniorum ejicit Dæmonum. Credebant ergo, Dæmoniacos, seu Energumenos esse. Christus non eos reprehendit, quia hoc credebant, sed quia dicebant, se in Dæmonum virtute Dæmones expellere. Item apud Lucan, Marcum., & Matthæum, Dæmoniaci Lunatici, historia narratur. Apud Lucan pariter dixerunt Apostoli: Etiam Dæmonia subiiciuntur nobis in nomine tuo; & apud Marcum, Christus immundo Spiritus dicebat: Ex spiritu immundo ab homine ego. Hanc autem potestatem Dæmones ejiciendi Christus Dominus non tantum Apostolis tribuit, sed etiam Ecclesiæ ministriis, & fidelibus quoque morum sanctitate ornatis. Unde legimus apud Tertullianum ad Sca.

Scapulam c. 2. *Dæmones non tantum respiciunt, verum & revincimus, & quotida traducimus, & de hominibus expellimus, sicut plerisque notum est. Et apud Cyprianum in epistola ad Demetriaoum, Africæ Proconsulem: O! si audire eos velles, & videre, quando a nobis adjurantur, & torquent spiritum libens flagris, & verberant tormentis, de obfissis corporibus rictinunt, quando ejulantur, & gementes vocem humana, & potestate divina flagella, & verbera sententias, tantumque iudicium confitentur.*

Objicione I. Non est assignabilis causa, propter quam Dæmones hominum corpora intrent, eaque possident; & nimis durum videtur, Deum illis hoc ipsum permittere, aliquando etiam sine hominum culpa: ergo non est hoc asserendum. II. Si Dæmones hominum corpora intrarent, duo Spiritus eundem locum definitivum omnino occuparent; hoc autem dici non potest: ergo &c. III. Legitur in vita S. Ildegaridis lib. 3. c. 20. falsis eidem revelatum, Dæmones non in sua forma, seu substantia, humana corpora intrare, quia si humana membra solventur extius, quam stipula a vento disperguntur; sed homines obumbrare, & tegere suæ nigredinis umbra, & fumo; unde ad infamiam concitantut, & ad mura quedam alia, ad quæ anima non concurreat, remanet enim quasi supita, & ignorans, quid caro corporis faciat: igitur non est verum, quod Dæmones hominum corpora inerint. IV. Mulieres praescient, in majori numero obsecras dicuntur; sed quæ hinc inveniuntur ut plurimum; & si non fingunt, credunt tamen sic esse, quum plerisque tales ex infirmitate reddantur: ergo non est ratio, ut eredamus, Energumenos in mundo esse.

Respondemus ad I. adsignando quinque causas, quas reddit Joannes Nider in suo Formicario c. 11. relatus a Fraissen. Et sunt: pro majori merito obsecras; pro alieno levi delicto; pro suo veniali delicto; pro gravi peccato alieno; pro magno proprio facinore. Cuicunquecausam exemplum profert Nider, & rationem adsignat, quæ possunt apud ipsum videri.

Ad II. occurrit Fraissen dicendo, quod diverso modo corpus occupant Anima, & Dæmon. Anima enim occupat informando, Dæmon vero tantummodo afflendo. Sed responsio hoc difficultatem non solvit, quæ tota versatur in ratione loci, non vero in ratione occupationis;

quoniam enim Dæmon diversimode occupet corpus, est tamen in eodem loco definitivo, ac anima; sed argumentum, supponit, hoc repugnare: ergo ad hoc respondendum erat. Dicimus igitur, quod loquendo de Spiritibus, qui penetrari possunt, non est repugnanciam, ut duo sint simul in eodem loco etiam definitivo.

Ad III. dicimus revelationem non satis constare; vel enim assuta fuit vita Sanctæ illius, vel eidem Sanctæ non sicut bene perspecta. Multa enim continet, quæ cum fana Theologia non coherent, & quæ omnino Patrum, & Theologorum loquendi modo repugnant. Potest etiam fieri differentia inter possebas a Dæmoniis, & inter obsecras ab eodem; possebas enim non ea patiuntur, nec operantur illa, quæ patiuntur, & operantur obsecras. Unde revelatio si admittenda putatur, de possebas a Dæmoniis explicari aliquatenus poterit, non vero de obsecras.

Ad IV. concedimus, aliquando mulierculas, se fingere obsecras, vel eredere se obsecras esse, quum tamen infirmæ sint, aut corpore, aut mente; sed non per hoc dicendum est, omnes Energumenos esse fictos. Audiantur iterum Patres, de Energumenis tanquam de re certissima in Ecclesia Christi loquentes. Irenæus lib. 2. c. 57. In Christi nomine, qui vero illius sunt discipuli, ab ipso accipiunt, gratiam, perfectam ad beneficia reliquorum hominum, quemadmodum ususquisque accepit donum ab eo. Alii enim Dæmones excludunt firmissime, & vere, ut etiam sapissime credens ipsi, qui mundati sunt a nequitissimis, & sunt in Ecclesia. Origenes lib. 7. cont. Celum: Non pauci Christiani Dæmonia ejiciunt ex obfissis corporibus, sicut ovari curiositate Majorum, & Peneiorum, sed saepe precibus, adjurationibusque simplicibus, quæ sunt artes hominum simplicium, per verbum suum coagente Dæmonum infirmatatem Christi gratia. Lactantius divin. initie. lib. 2. c. 15. Dæmones Iustos, id est cultores Dei meritos, cuius nomine adjurati, de corporibus excute; quorum verbis tanquam flagris, verberati, non modo Dæmoni esse se confitentur, sed etiam nomina sua edunt &c. Eadem habent Hieronymus cont. Vigilantium c. 2., Augustinus lib. 8. decim. Dei c. 16., aliquique Patres pastim.

Magi universim dieuntur illi, qui magican artem exercere. Nomine autem artis magicae

gice venit omnis illa noticia, seu observatio, qua homines operantur aliquid cum expectatione aliquius effectus a Daemonie, ratione passionis cum eo factae quoque modo, sive expresse, sive tacite. Ad hanc spectat omnia superstitione, quae dicitur divinatrix; & sub hac continentur pyromantia, quae in igne, aeromantia, quae in aere, hydromantia, quae in aqua, & geomantia, quae in terra exercetur; item necromantia, quae est divinatio per mortuos, vel per cadavera; chiromantia, quae fit per manus inspectionem; & sciomantia, quae est divinatio per umbras. Ad hanc ipsam reducuntur augurium, omen, aruspicium, pythonia, responsum ex tripode, ex specu, ex idolo; divinatio per somnium, per speculum, per futurum, per pelvum, per secutum, per dolabram, per cibulum, per sortes, per constellaciones, per sternutationes, per characteres, per vocabula peregrina, per inspectionem Scripturarum crucis, & per ipsum Evangelium, per temporis, dici, horas observationem, & per alias similia, quae innumera sunt quidem, & adhucentur a superstitionis hominibus ex pacto diabolico ad divinandum sive futura, sive occulta. De his agit S. Thomas a. 2. q. 95. per totam; & cum eo Estius in 2. dist. 7. §. 21. Qui quidem ad hanc quoque reducent artes, seu observationes omnes, quibus per paustum cum Daemonie aut queruntur scientia, aut procurantur corporum immutaciones, vel expectantur; item artem notoriam, & artem maleficandi, per quam nocumenta infundunt; ligaturas quoque, quae fiunt certo modo, aut figura, aut ex certi generis materia; denique infinita, alia observationum genera, quae adhucentur ad pellendos morbos, ad evertendas infortunias, & ad alias similia.

Hec autem omnia fiunt per societatem cum Daemonie; quae quidem societas vel est explicita, per quam quis expresse Daemonem consulit, vel per se, vel per aliud, aut ei conjungitur quolibet alio aperto modo, & societatem init; vel ei occulta, seu tacita, aut implicita, quae non sit expresse cum Daemonie, sed sit operatio cum expectatione aliquius effectus, qui nec potest, nec debet a Deo, vel a natura rationabiliter expectari. Et hujusmodi sunt plurima a Daemonibus instituta, & hominibus tradita; aut etiam ab hominibus sunt exegitata, qui vel scientes, vel nescientes, diabolice ne-

quirit interviunt; ut ait Estius. Et de his pariter omnibus scribit Augustinus lib. 21. de civ. Dei c. 6., & lib. 2. de doctrina christiana cap. 20. & quatuor seqq. Magi isti sunt etiam Pythones appellati a verbo greco πύθων, quod latine idem sonat ac serpens, & draco; qui ita dictus est a verbo πύθην, quod est putrefactio; ille enim, quem Apollo sagittis interfecit, halitus pestifer omnia putrefaciebat; & hinc Apollo dictus est πύθημ. Ali vero deducunt a greco verbo πύραπτειν quod latine importat scire, interrogo &c. Et ob inde dicunt, divinatio artem Apollini fuisse a Gencilibus a tribu tampe ab ipso fuisse python dictum spiritum divinatorem, & divinatores ipsos pythones, & mulieres pythonissas etiam fuisse appellatas. Tertius est Iudorum lib. 8. orig. c. 9. Pythones a Pythio Apolline dicti quod in ambo fuerit divinandi. Vocantur etiam Malefici, quia malefacientia artem exercent.

Hec autem ars quaecumque, paclum aliquod, aut societatem cum Daemonie continent, omnino illicita est, & mala, quia divinitate legi, Ecclesiae iudicio, & rationis dictamini, repugnat; quod sic pergitus ostendere authoritatibus, & rationibus, quas subiectimus.

I. Probatur ex Scripturis. Deuter. 18. Non inveniatur in te, qui ariolit sciret, & observet somnia, atque angaria, nec sit maleficus, nec intentator, neque qui pythones consulat, nec divinos, & querat a mortuis veritatem. Omnia cum hac abominantur Dominus. Levit. 19. Non declinetis ad Megas, neque ab ariolis aliquid sciscireminis, ut polluamini per eos. Exodi 22. Maleficos non patieris vivere. I. Reg. 15. Quasi percutiat ariolandi est repugnare. I. ad Cor. 10. Nolo vos socios fieri Daemonum. II. ad Cor. 6. Quae societas lucis ad tenebrosas aut que conventio Christi ad Belial?

II. Probatur ex Conciliis. Concilium Anticyranum c. 44. Qui vaticinantur, & Genitum confundentes sequuntur, vel insus ader aliquos introducunt, ad medicamentorum inventionem, vel lustrationem, in quinque annos canorum incident, secundum gradus praefinitos, tres anni sublationis, & duo anuorationis sine oblatione. Concilium generale Nicenum I. can. 20. Arabicorum Nemo fidelium convergetur cum Maleficiis, & Divinis; & qui hoc facerit, & eos interrogaverit, & eorum dicta approbarerit, in dominum eorum intraverit, aut in suam eos repperit, & eorum cibis & potionibus usus

usus fuerit , si Sacerdos est , movendus est gradu suo , ac prohibendas communione fiduum , & ingressu Ecclesia , & communione sacra prohibendus ; si vero laicus fuerit , prohibendus est Ecclesia . Quod si agendum patetentiam vorerit , agenda est cis paucitatem anni virginis , quo tempore pane tantum ac solo vesci debent , & a vino abstinent , aqua contenti , ut sic castigati non redeant . Concilium Laodicenum can . 36 . Non oportet eos , qui sunt sacerdoti , vel clerici , effemagos , vel instantatores , vel mathematicos , vel astrologos , vel facere ea , qua dicuntur amuleta , qua quidem sunt spissorum animarum vincula ; eos autem , qui ferunt , ejici ex Ecclesia iustissimus . Eadem habent Synodus Trullensis can . 61 . Concilium Agathense esp . 68 . Concilium Aurelianense I . c . 32 . Concilium Venericum cap . 16 . Concilium Francicum , vel Parisiense lib . 3 . c . 2 . Concilium Salegustadiense cap . 10 . Concilium Trevirensis , celebratum ann . 1548 . cap . de fortis legi Sacerdotibus , & Laicis .

III . Probarunt ex Romanis Pontificibus . Leo I . ser . 7 . de nat . Dom . c . 3 . Habet Diabolus multos ex iis , quas tenaces obligavit , aptos suis artibus , quorum ad alios decipientes , & ingensis statut , & linguis . Per illas remedia agnitudinum , indicia futurorum , placationis Damorum , & depulsiones promittuntur umbrarum . Gregorius I . lib . 9 . reg . ep . 47 . Personit ad nos , quod quasdam incantatores , & fortis legi fuerit infestans . Et omnino nobis sollicitudinem , zelumque nunc gratum fuisse cognoscas : sed molestie talimq ; quod te dubitare , ne ab eis nobis , contra experientiam tuam surripi posuerit , didicimus ; cum certus esse , ac scire debueras , hoc tibi apud nos ad commendationem magis proficer , non ad culpam adscribi . Et ideo studii tui sit sollicite querare , & quoscumque huiusmodi Christi inimicos inveneris , ita distillate ultione corrige , ut & nos de experientia tua melius debeatibus habeo judicium , & Deo nostro , non quod maxime fundendum est , vobis commendare . Eadem habet lib . 7 . reg . ep . 67 . , & lib . 1 . Dialog . c . 4 . Gregorius III . cap . 12 . Decret . Si quis Ariolos , avaspices , vel incantatores obseruaverit , aut phylacteris eorum usus fuerit , anathema sit . Zacharias Papa ep . ad Bonifacium Episcopum : De Kalendis Januariis , vel iacris angulis , phylacteris , & incantationibus , vel aliis diversis observationibus , qua gentili more obseruari dicitur apud B . Petrum Apostolum , vel in urbe Roma , hoc nobis , & omnibus Christianis

deteſtabile , & pernicioſum eſſe iudicamus , dicente Deo: Non augurabimini , nec obſervabitis ſonniā: Et iterum: Non eſt auguriū in Israel , nec obſervatio in domo Iacob . Ita & a nobis ceocadum eſſe ceſef- mus , ut nullis angulis , vel obſervationibus attendamus , quia omnia haec abſeffia eſſe , a Patribus edicti sumus . Et quia per iſtigationem Diabolus iterum pululiabat a die , quā nos iuſti trivias elementis (quāquam im- meriti existamus) Apolodi vocem gerere , illico omnia haec amputavimus . Exdem prohibitions habentur apud Leonem IV . ep . ad Episcopos Britanniz , Alexandrum III . Extra de Sacerdotiis , Innocentium VIII . ep . adversus mulierum maleficiarum hæcſim , Alexandrum VI . , Le- onem X . , Sixum V . , Urbanum VIII . in suis Constitutionibus .

IV . Probarunt ex Patribus . Eusebius Caſa- riensis lib . 5 . præpar . evangeli . c . 7 . Magica artis ipſi Dui Gentilium & inventores & doctores ſuunt . Unde namque homines , quibus Damones cogantur , quam ab ipſis Damoniis diſcreto potuerint ! Neque potes id ita a nobis dici . Nihil enim nos baru- verem ſcimus , nec ſcire volamus . Chryſofloum hom . 8 . in ep . ad Coloff . Crinis mors homini Christiano ſubvenia , quām vi- ta ligaturis redimenda . Tertullianus lib . de idoſolatria c . 9 . Cum magia punitur , cujus eſſe species astrologia , unigra & ſpecies in- genere dannatur . Pari Evangelium nūſquam inuenias aut Sophistas , aut Chaldaos , aut incantatores , aut coniſtatores , aut magos , niſi plane punitur . Loquitur pariter lib . de anima c . 28 . & c . 57 . Hesronymus ad c . 5 . Ep . ad Galat . Et ne forſitan veneſcia , & malifica artes non videarentur in novo pro- hibita Testamento , ipſa quoque inter car- nis opera nominantur . Quia ſapientia magis artibus & amore misericordi eventit , & amari- inimicitia quoque , que poſt veneſcia ponit- tur , quem habebat reatum , manifesto crimi- ni ſubiecta declarat . Loquitur quoque ad c . 2 . Danielis , ad c . 6 . Ep . ad Ephel . Au- gustinus lib . 8 . de civ . Dei c . 19 . Adversus magicas artes , de quibus quodam modo in- felices , & nimis impios , etiam gloriari li- bet , in nomine Damorum , ipſam publicare lucem in teſtē etiabo . Cur enim tam gra- viter iſta plebiscitum ſeruitate legum , si opera ſunt Numinum coledorum ? An for- ge iſtas leges Christiani iſtituerunt , quibus artes magicas puniuntur , ſecundum quem- aliam ſenſum , niſi quod haec maleficia gene- ri humano pernicioſa eſſe , non dubium eſt ? Eadem ſcribit lib . 2 . de doctrina christia-

na c.20. lib.4. de Trin. c.10. & c.c.

V. Probatur ex Principiis laicorum legibus. Constantinus magnus in Cod. Theodosi. l.3. C.de Maleficis : Nullus Aruspex, nullus Sacerdos, nullus corum, qui hunc ritu adfolerat misericordare, ad limen alterius accedat; sed hujusmodi hominum amicitia, quantum vetus, repellatur, concremando illo erupspice, qui ad domum alienam accesserit; & illo in insulam deportando post odempiacionem bonorum, qui eum advocaverit suasionibus, vel prauis. Accusatorem autem hujusmodi criminis non delatorem esse, sed dignum magis praeio declaramus. Eadem precipit l.4. sub eod.ii. Constantius Augustus, & Julianus Caesar in cod. Cod. l.5. C.de Maleficis : Nemo aruspiciem consultat, aut mathematicum; nemo ariolum angurum ac votum prava confessio confecat. Chaldaei, ac Magi, & ceteri, quos Maleficos, ob faciunrum magnitudinem, vulgaris appellat, nec ad base partem aliquid moluantur; sicut omnibus perpetuo divinandi curioſitas. Etenim supplicio capitis ferierit, gladio ultore prostrans, quicunque iustis nostris objecionibus deuegaverit. Replicatur iudicio in l. 6. & 7. sub cod. tit. Valentianus, Theodosius, & Arcadius in cod. Cod. l. 9. C. de Maleficis : Quicunque maleficatorum labo pollutum audierit, deprehenderit, occupaverit, illico ad publicum pertrahat, & Iudicium oculis communis hostem salutis ostendat &c. Et iterum l. Nemo deinceps C. de Episcopali audience. Leo Imperator, cognomeno Philosophus, Conſl. 65., Theodoricus, Rex Italiae, apud Cassiodorū lib. 4. ep. 22., Athalaricus apud eundem lib. 9. ep. 18., Carolus magnus lib. 1. legum c.64., & lib. 7. c.285., & addit. 3. c.61. eadem quoque praecipiunt.

VI. Probatur Rationibus. I. Nihil boni possunt homines ab implacabili hoste expectare; nullumque prouide debent cum eo commercium inire; quia uillam ei fidem servabat unquam, nullamque amicitiam, vel societatem, custodier; hujuscemodi esse Daemonum cum hominibus, quia non adfirmabit ergo &c. II. Perfectam societatem importat inter Socios idem velle, ac idem nolle; sed non possunt habere homines cum Daemonibus idem velle, ac idem nolle; ergo &c. sed si perfectam societatem non possunt homines habere cum Daemonibus, neque possunt imperfectam: quod sic probatur: Ubi perfecta malitia est illicita, est etiam illicita imperfecta; quae est inchoatio

mali, quam perfecta sit consummatio: ergo si perfecta societas est illicita cum Daemonibus, est etiam illicita imperfecta. III. Non est licitum communicare cum Infidelibus, cum Hæreticis, cum Excommunicatis: ergo a fortiori cum Daemonibus. IV. Non est licitum societatem habere cum perduellibus proprii Principis, ac cum ejusdem hostibus; tales sunt Daemones respectu Dei, cujus sunt perduelles perfidi, ac hostes irreconciliables: ergo cum ipsis nullam debemus inire, ac servare societatem.

Arguit I. Diabolus neminem ad peccatum inducit, nisi volentem: ergo nullum est periculum hominibus propter societatem cum illo, si ipsis peccare nolint; sed velle, aut nolle peccare ab hominum voluntate depender, non a Diaboli arbitrio: ergo &c. II. Posunt homines licite facere societatem cum Turcis, aliquis Infidelibus: ergo pariter cum Daemonibus. III. Possumus in multis caibis cum Excommunicatis communicare: ergo possumus etiam cum malis Angelis. IV. Nos in necessitate grati constituti possumus a Patria, vel Principis hostie petere auxilium; panem feliciter in fame extrema, remedium in mortis periculo &c. ergo in simili necessitate positi possumus quoque a Daemonibus subsistendum implorare.

Respondemus ad I. quod etiam tenemur nos occasiones ad peccandum fugere, quavis ipsis nos ad peccatum non cogant. Peccat quidem homo, quia vult; sed quum sit fragilis, imprudens, ignarus, ex natura, & ex culpa, vitare tenetur quocunque commercium, quod ipsum ad peccandum proxime inducat. Nullum autem ex omnibus fortius est ad inducendum illum ad peccatum commercio, quid cum Daemonie haberet; ut ex se satius conflat.

Ad II. Paritas non currit, quia Turci, aliqui que Infideles, converti possunt ad bonum, Daemones autem non solum converti non possunt, sed possunt ulterius nos a bono retrahere. Unde quum non valeant Daemones mutari a sua malitia, & quum valeant nos a nostra bonitate mutare, jure cum ipsis nullum est nobis licitum habere commercium.

Ad III. Casus illi, in quibus possumus cum Excommunicatis communicare, nullo modo in Daemonibus verificantur; neque enim illis, ob necessitates, virtus indigemus; neque cum ipsis retractare in-

rebus civilibus; vel politicis, oportet; neque spem habere possumus, ut eodem a sua malitia retrahamus; qui sunt praeclarae casus, in quibus licitum est cum Excommunicatis communicare.

Ad IV. dicimus, quod quemadmodum nemo in terra est Dominus hominum, ut est Deus; ita nemo est ita hostis subditorum, quia est hostis Domini ipsorum, sicut Diabolus est hominum hostis, quia est hostis supremi Domini Dei. In aliquibus non tenentur Subditi Dominis suis obedire, in omnibus tene-
munt Deum; quemadmodum ergo non sunt casus, in quibus non reneamur obedire Deo, ita non sunt, in quibus possumus auxilium petere a Diabolo. Additur quoque, quod multoties perunt Subditi ab hoste, quondam non possunt a Domino obedi-
nere; a Deo autem nihil possumus non
obtemperare, si ad eum sincera fide, & con-
tinua oratione, accedimus.

Lamiae ex Macria, quo exscripti Mortier, dicuntur mulieres sagae, vel Striges; que credebanunt infantium sanguinem, sugere. Alii Lamiae vocabant larvas, seu phantasmata quedam, quae dicebantur pariter lemures, & empusae. Hec nan-
que in forma mulierum formofarum appa-
rebarunt, ad libidinem homines allice-
bant, quos deinde occidebant, ac de-
vorabant. Ab aliis Daemones succubi in-
telliguntur. Verum in Scripturis divi-
nis sunt bestiae quedam truculentae, que in superiori parte mulieres pulcras praefecerunt, in inferiori vero speciem ha-
bent draconum, vel aliorum ferarum, que sint maxime ferocias, ac crudeles. Unde Thren. 4. Jeremias dixit: Sed & Lamiae undaverunt mammam, lessaverunt cestulos suis. Legunt autem Septuaginta Interpretes: Dracores; quod pariter ha-
bet hebreicus textus. Ibla. 34. legitur i. ibi cubant Lamiae, & uenient sibi requiecentes; Septuaginta vertunt: Omocentari; & textus hebreicus: strix; hoc est bestiae solitariae, vel a vis noctu volans.

Nomina autem Lamiarum ceperunt vocari Sagae, ut ait Pitiscus, quod crederentur illa omnia facere, quod veteres Lamias facere, dicebatur. Ait enim in suo Le-
xico ad verbum Lamiae: Etiam Sagae hoc nomine ceperunt vocari, quod & hoc in aliena specie apparere, imaginariis sedictis, suppellectile, cibis, misere-
sueum alias facere, saepe eodem maximo, mactare damnum, veterum Lamiarum, in istar crederentur. Quibus verbis facis

innuit suam de Lamiae, vel Sagis, vel Strigibus, opinionem; quod scilicet in imaginatione tantum sit ea omnia, quae peragere dicuntur. Eiusdem etiam sententia fuit Juvenitus, qui agens de mulierum sagarum translatione, scriptit diff. 1. de Angelis q. 7. „ Nimirum hujusmodi translatio tribulat potest imaginatio-
ni, a qua mulieres, quae dicuntur sagae, ita decipiuntur, ut credant, licet falso, se translatas fuisse ad nocturnos conventus, in quibus ventrem, & libidinem, explent, verint. ”

Atamen communis Scriptorum confessio est, revera dari mulieres, quae Striges dicuntur, quia sicut strix, nocturna avis, puerorum latentes aggreditur, ita ipsa sub forma felis, vel canis, vel alterius bestie, puerorum dormientium ab inguine san-
ginem fugunt; quae pariter vocantur Lamiae, quia ianquam Lamiae pueros occi-
dunt, ac devorant, ipsum sanguinem bibendo; quae denique Sagae appellantur, quia multa scire volunt, praesertim venefica, & que malis artibus boni ali-
quid, vel mali alicui conciliat; unde dicuntur a sagiendo, ex Cicerone lib. 1.
de Div. c. 17. Sagae enim sentire acute oea, ex quo sage anus, quia multa scire volunt,
& sagates diffici canes; & ex Fello; Sage dicitur mulier perita facrorum; & ex Ho-
ratio lib. 1. od. 27. Quia Sage, quis te solvere Theffalis Magus venensis, quis poterit Deus? & ex Tibullo lib. 1. eleg. 5. Polli-
cita est Magico Sage misterio. Quae omnia apud Calepinum verb. Sage. ”

Quia mulieres prontiores sunt ad libidinem, & faciliores ad deceptionem, hinc est, quod quanvis etiam sunt homines diabolice artis hujusmodi professores, longe tam-
ent sunt plures mulieres, quam viri; & sub professorum nomina mulieres ut plurimum veniunt, nun viri; adenque mulierum, Sagarum scilicet, Lamiarum, & Strigum vocabulo cuncti nuncupan-
tur. Multi de insidem pertractant; pra-
cipue autem Paulus Grillandus tract. de Sortilegiis n. 26. Martinus del Rio Dis-
quisitionum Magicarum lib. 2. q. 16., Laurentius Anianus de natura Daemonum lib. 4. c. 4., Albonius a Castro lib. de impia Sortilegariis heter. c. 4., Fras-
ser tract. 1. disp. 3. ar. 3. q. 3. de infesta-
tione Daemonum &c. Hic posterior ex antecedentibus Scriptoribus asserta se-
quentia scitu digna. Primo, quod pro-
fiteri volens hanc diabolicalam festam ad-
ducitur in Conventum ante tribunal Da-

monis , ibique baptismum abnegat , & totam fidem Christi relinquit ; sacramenta omnia rejicit , Crucem , & imagines B.Mariæ Virginis , ac aliorum Sanctorum , pedibus calcat . Secundo Daemoni obedientiam profiteret , eique perpetuam fidelitatem vovet ; & tactis quibusdam obscuris , & ignotis scripturis , promittit , se nunquam ad Christi fidem redirurum . Tertio promittit , quandocunque vocatus fuerit , se venturum ad conventus nocturnos , ibique sacrificia facturum , omniaque alia , que alii fecerint , peracturum . Quarto post hec , qui in folio fedebat Daemon , hilari facie se illi exhibens , eadem perpetuam felicitatem spondet , ac unum alium Daemonem ad illius custodiam deputat , cuius sit munus vocare illum ad nocturnas congregations , ac ad locum ipsarum illum ducere ; hunc autem Daemonem vocant Magistrum , Martinetum , seu Martinellum . Hac ex Alphonso a Castro refert Frassen . Quinto addit ex del Rio , in Conventibus omnes primo prestare obsequia Daemoni in folio sedenti , & postmodum in convivio federe . Variae instituuntur mensæ , in quibus cibi ubi insulfi , ubi sapidissimi apponuntur ; & cuilibet affidenti suus affilii Daemon . Post convivium fiunt choreæ , & post choreas , carnalia exercentur commercia . Sexto faciunt sacrificia , aliquando in Conventu , aliquando extra Conventum ; & post sacrificia narranti que commiserunt seculera ; que si gravia sunt , laudantur , si minus gravia , corripiuntur , & aliquando etiam verberantur . Deinde pulveres ex hircu colliguntur , quibus utuntur ad nocendum ; dicitur enim esse Uscismini verisraq; morizimini . Septimo Daemon Striges non transferit , nisi prius fuerint anguento obliniti ; idque variis ex cauiss , quas Frassen adducit . Octavo denum conventus aliquando fiunt noctis tempore , aliquando meridie ; unde dicitur in psalmo 90. 6. Ab incisus , & demonio meridiano . In quibusdam regionibus fiunt nocte , que sextam feriam præcedit ; in aliis , vel nocte , que præcedit quintam , vel que ante est dominicum diem . Vocantur vel a Martinello , vel a vocibus mulierum , que comitantur Sagaram Reginam , & que tantum ab ipsi sagis percipiuntur . Ita ex Spino cap. 30. & ex Remigio lib. t.e. 14. & ex Binsfeldio , narrat luculentissime Frassen . Hac autem omnia non vere , & realiter

fieri , sed tantum in imaginatione Sagorum , plerique putant , ultra Pitifcum , & Jueninum , quos modo diximus , & Calmetum , verbo Lamina in suo Dictionario historico &c. sacre Scripturæ , ubi ait „ Nullibi , præterquam in nutricum , & seminariū mente , Lamias extitisse „ credimus ; non scimus ac nocturne flyges , que sabbati nocte per aera ferri dicuntur . „ Multos alias afferunt Martinus del Rio disquis. magic. lib. 1.q. 16. sicutque Lutherus , Melanchton , aliquie Sectarii passim ; ex Catholicis vero Martinus de Arles , Ponzinibus , Joannes Baptista a Porta , Alciatus , Duarenus , Aerdius , Michael Montanus , Samuel Minorita , Auctōr fortalitii fidei , Joannes Salisburiensis , Philippus Camerarius , Leonardus Vairus , Utricus Moltor , aliquie . Attamen plures quidem numero sunt , ac merito graviores , Scriptores alii , qui contrarium sentiunt , afferentes revera Seriges a Daemonibus in conventicula deportari . Inter hos enumerantur Ananias lib. 4. de natura Daemonum , Joannes Franciscus Leonis , Episcopus Thelesinus , lib. de Sortilegiis , Alphonfus a Castro Opus de Sortilegiis , Grillandus lib. 2. de sortilegiis q. 7. , Spinetus , scripsi apostolici palati magister q. de Serigibus c. 17. Remigius lib. 1. Daemoniatrias c. 14. Martinus del Rio loc. cit. addit Albertum magnum apud Cantipratensem , Cardinalem de Turrecrata , Cirvelum , Guillelmum Neoburgensem , Basinum , Pennam , Cardinalem Petrum , Damianum , Rosiculum , Caspalinum , Guillelmum Parisensem , Joannem Dodu , Silvestrum , Cardinalem Cajetanum , Sextum Senensem , Ahulensem , Crespetum , aliquoq; plurimos . Cum quibus Dicimus , aliquando Sagas vere transfigri a Daemonibus de loco ad locum , inequitanter hircu , vel alteri animali , vel arundini vera , vel scoparum baculo eriam , vero , sed acto , & a Daemonie sublevato ; & interesse corporaliter nefario conveniū ; ita del Rio cum cæteris . I. Probatur a del Rio auctoritate S. Hypoliti , Episcopi , & martiris , qui tertio seculo floruit , & cujus verba sunt in libro de consummatione seculi prope principium : Tunc iniquus illi elato animo Demones suos congregabit humana specie , & eos , qui illum ad regnum invitaverunt fassidet , animisque multis inquinabit , quippe Principes eis constituerunt ex Daemonibus . Hunc librum , seu Opusculum , pro legitimo

gimmo habet Bellarminus, pro dubio
muitos habere assertur Cave, Uferius san-
dem illegitimum, & adulterinum omni-
no pronuntiat; cuius verba apud Cave
sunt haec: „Apparet igitur tum ex ipso
i. grecis dictiōnēs genere, quod plerum-
que puerile est, tum ex rei veritate, at-
que pondere, libelli hujus auctořem ho-
minem illiteratum sūisse arque indo-
ctum.“ „Idem del Rio probat auctořem
Tertulliani lib. de anima dicentes i.
Domus quoque boniū Dæmonis patere,
ut tantum in adyis, sed etiam in cubi-
lis boniū eorum imaginib⁹ circumvenire.
Quibus quidem verbis, ut etiam alii
Hippolyti, si ejus vere sunt, an quod
affirmus probetur, an non, judices esse
nolumus; ali⁹ judicabunt.

II. Probatur. Corporalis haec asportatio,
& alia, que consequuntur ad ipsam, nullam ex parte Dæmonum dicit impli-
cantiam: ergo non est cur eas non ad-
mittamus. Recubatur antecedens. Angeli
posunt movere corpora, & de loco ad
locum transferre; quod quidem tam de
bonis, quam de malis afferendum est,
quia Dæmones naturæ dotes non am-
ferunt; Hoc pater in Angelo, qui Ha-
bucem deportauit; in Angelo, qui Phi-
lippum derulit; pater etiam in Dæmo-
nibus, qui porcos in mare precipitaver-
runt. Pariter Archangelus Raphael cum
Tobia comedit, comederunt alii Angeli
in domo Abraham, iuxtam Angelus init
cum Jacob. Non est ergo repugnantia
ex parte Angelorum, ut illa omnia fa-
ciant, vel per corpora afflueant, ut
communicentur dicitur, vel per actiones
objectivas, ut ex P. Magiano recula-
mus.

III. Probatur exemplis. Simon magus vir-
tute Dæmonis vulvavit. Habetur in lib. 5.
Constitutionum Apotholicarum, quo
quavis falso S. Clementii attribuuntur,
antiquum tamen, & orthodoxum habent
auctořem. Referunt quoque Eusebius
lib. 3., Cyrilius Jerusalymitanus catech. 6.
Quidam Abbas Scythia Dæmonem riam,
virtute volabat. Testantur Origenes lib.
3. cons. Celsum, & Nagianenus ep. 2a.
Hoc idem referit ab Historia Anglorum
de Badudo, Britannæ Rege; a Joa-
ne magno lib. 17. de Erico, Rege Sve-
corum; a Nangiaci in Chronico de Be-
rengario, Hieratico &c.

IV. Probatur factis. Reportant aliquando fu-
erunt mensa cum cibis, vasa argentea, &c.
properū convivium ex accidenti subito

dissoluto. Mulieres etiam interdum de-
prehensæ sunt nuda ab hominibus in-
viis. Quod signum est manifestum, illa
omnia non in imaginatione sūisse facta,
sed vere, & realiter; ut deposuerunt ip-
sæmet Sagæ, juridice apud S. Inquisitio-
nis tribunal examinatae. Rationes alias,
aliaque exemplia, vel facta, legenda re-
linquimus apud del Rio, Frassen &c.

V. Probatur Bullia Romanorum Pontifi-
cum, quibus Sagæ damnantur, & ab Ec-
clesia ministris puniendis ordinantur.
Sunt autem Bulla Innocentii VIII. la-
prima, quæ incipit: *Summis desiderantes;*
alia Leonis X. 4z, quæ incipit: *Honestis;*
alia Hadriani VI. 2., quæ incipit: *Du-
x;* alia Sixti V. 17., quæ incipit: *Cali-
His omnibus supponuntur sagæ in mun-
do esse, aliter nun proscripterentur, nec
punirentur.*

Objiciunt I. Concilium Ancyranum in-
quodam suo canone haec assertu: Illud
etiam non est omniscendum, quod quadam scie-
lerata mulieret retro post Satanas conver-
sa, Dæmonem illusionibus, & phantasmati-
bus seducta, credunt, & proficiunt, se no-
sterni boris cum Diana Pegavorum Dea,
vel cum Herodiade, & innumeris muliti-
tine mulierum equitare super quasdam be-
fias, & multa serrarum spatio intempesta
nolis spatiis pertransire, eisque iustiniib⁹
velat Domina obedire, & certis noctibus ad
eius servitorum revocari. Post quæ subdit
huc alia: Et cum solus spiritus hoc patitur,
infidelis mens hac non in animo, sed in cor-
pare spinatæ evenerit. Quis enim non in-
fornit, & nullius visionibus extra se edat-
tur, & multa videt dormiendo, qua non
quam videtur vigilando? Quis vero tem-
platur & bebes est, qui hac omnia, qua in
sola spiritu sunt, etiam in corpore accidere
ascebuntur? Postmodum concludit: *Omnibus
itaque annunciantur ex publice, quod qui
sæpius & familiæ credit, fidem perdit, & qui
fidem regiam in Domino non habet, hic non
est ejus sed illius, quem credit, id est Dia-
bolus ergo Concilii. Patres putarunt, illa,
omnia non revera, sed tantum in imagi-
natione fieri.*

II. Multa adducuntur
exempla, quibus cunflax, Sagæ vias sū-
isse in cubilib⁹, in dominib⁹, in carceri-
bus, temporibus illis, quibus illæ dice-
bant, se sūisse in conventus Dæmonum
deductas, ibique impia illæ exercitia ex-
plevisse. III. Non est credendum, Deum
permittere, ut mala fieri per Sagas inno-
centibus infantibus, quorū fieri dicuntur.
IV. Quæ fieri dicuntur in conventibus
illis

Dissertatio CLIII.

illis possunt facere Daemones cum mulieribus in privato , non in communali , & singulos Daemones cum singulis Strigibus : non est ergo afferendum conuentibus , & conventiculis .

Respondemus ad I. primo , canonem illum non esse Concilii Ancyranum ex eo quia in hujus Concilii five gracie , five latinis exemplaribus non invenitur . Secundo , in eodem canone non loqui de Lamis , & Strigibus sed de Hereticis quibusdam cedentibus , Diana fuisse in Deam conversam , unde posse creaturam mutari , & substantiam unam posse in aliam converti : unde subdit canon : *Quicquid ergo credit , posse fieri aliquam creaturam aut in melius , aut in deterioris mutari , aut transformari in aliam speciem , vel similitudinem , nisi ab ipso Creadore , qui omnia fecit , & per quem omnia facta sunt , procul dubio infidelis est , & Paganus deterior .* Hec est responso Francisci Pennae . Tertio , canonem loqui de quibusdam , quae per naturam rerum non possunt perfici a Daemoni ; ut sunt equitare cum Diana , vel cum Herodiade ; equitare supra veras bestias , & multa spatha citissime proragantesque omnia fieri a Daemoni non possunt , & ideo a canone improbantur ; multo magis autem improbat , quod dicatur , cognosci ab illis aliquam divinam nataram prater Deum ; quod omnino impium est , & falsum . Hec autem longe distat ab illis , que non dicimus revera a Sagis operari . Et responso est Alfonsi a Castro , & del Rio , apud Praefat .

Ad II. Exempla illa concedimus aliquando eveniente , sed varia ob causas , & ex parte Dei , & ex parte Daemonis . Deus enim aliquando impedit servari pacta cum Daemonibus initia , ut revincat hominum curiositatem . Diabolus quoque decipit mulieres , ut decipiatis Judices ; qui quam videant illas non moveri , transvectiones illarum non credunt , & illas non puniunt , sed absolvunt . Aliquando etiam moventur mulieres , & in conventus ducentur , sed earum loco remanent in dominibus , in cubilibus , in carcerebus , simulacra a Daemonibus efficta , quae mulieres representent ; unde credatur , illas non fuisse translatas , sed illic semper remansisse .

Ad III. Si que mala infantibus innocentibus a Sagis sunt , omnia sunt in corpore perniciem , at sunt etiam eodem tempore in animalium salutem . Deus autem nec hominibus , neque Daemoni-

bus velens libertatem impedire , permittit , ut mala illa fiant , ex quibus etiam non paucæ virtutes in hominibus promanant . Cæterum si argumentum valeret , neque permittere Deus deberet , ut alio modo ab hominibus mors infantibus inferretur , neque ut innocentibus damnum fiat , neque ut Sancti tribulationes patiantur . Quod non dicimus , quia Dei providentia universale bonum respiciens , aliquando damnum particolare permittit , ut ex eo utile colligat animorum ; ut dictum est .

Ad IV. occurrit del Rio dicens , quod ex conventibus illis multa commoda percipit Daemon ; quæ sunt obdurate in malo ob plurim in male confortium , & societatem ; aggravatio peccatorum ob criminis participationem in singulis audacia in peccando ob multitudinis prævaricationem , & exemplum ; volupia ne faria major , quia pluribus innotescit ; difficultas conversionis , quia quum Daemoni dedicentur pluribus præsentibus testibus , ac multorum actuum publicorum multiplicationem , difficilius a Daemoni recedunt , & ad Deum convertuntur .

Denique , ut Dissertationi finem imponamus , agendum est de Incubis , & Succubis . Horum nomine veniunt Daemones , qui cum hominibus venerem exercent ; si enim exercent cum viris , Daemones dicuntur succubi ; si vero cum mulieribus dicuntur incubi . Voci ratio defuitur ab incubo , vel succubo , quæ a cubo derivantur ; quatenus scilicet significat dormire , vel quietere ; quod si sic supitus aliam , dicitur succubare ; si vero supra , dicitur incubare . Hinc deducatur fabula , quod olim Cupidinem , aut Semideum putarem antiqui incubum esse ; ut ait Calepinus , qui & subdit , „ Daemones tamen incubos existere , qui cum mulieribus vel noctu , vel diu , rem venientem interdum agant , non omnino absurdum viderit . „ Et hos , ait , esse , quos antiqui Panes , Faunos , & Silvanos roceabant . Succubus vero est , qui sub alio cubat ; & speciatim , ut inquit etatus Scriptor , qui in re venerem se alteri subiect . Mulier adultera , quæ in locum legitimam uxoris se alteri viro prostrat , ab Ovidio ep . 6. v. 153. dicitur succuba ; ut apud eundem Calepinum legitimus . Hinc apud Martinum del Rio disquis . magic . lib . 2. q . 15. firmatur conclusio his verbis : *Solent Malefici , & Lamia , cum*